

Wychodzi **codziennie** o god. 11 rano,  
z wyjątkiem dni świątecznych.

**Prenumerata wynosi:**

w Krakowie rocznie zhr. 9. kwart.  
zhr. 2 c. 25, miesięcznie 80 c.

Pocztą w Austrii rocznie zhr. 12,  
kwart. zhr. 3, miesięcznie zhr. 1 c. 15,  
w Niemczech rocz. 24 mr., kwart. 6 mr.

# KRONIKA

Numer pojedynczy cent. 5.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą  
po c. 5 od wiersza (petit).

Nadstawane (na 3ej stronie) po c. 10 od  
wiersza.

Prenumeratę i Ogłoszenia  
przyjmuje Administracja „Kroniki“  
przy ul. Sławkowskiej Nr. 262.

Dziś Przemienienie Pańskie

Jutro Kajetana wyznawcy

Redakcja otwarta codziennie z wyjątkiem

świąt od godz. 11 — 1 i od 3 — 5 popoł.

Wschód słońca o godz. 4. m. 29.

Zachód o godzinie 7 m. 43.

◇ Jutrzejšia uroczystość sw. Kajetana obchodzoną  
będzie nabożeństwem odpustowem w kościołach ks. Kapu-  
cynów i Bonifratrów.

## Kraków 6 Sierpnia.

— Krotchwila przez X. Y., z oryginalnym tytu-  
łem „*Kiedyż obiad?*“ nie wiele to obiecujące *menu* —  
i wyznać musimy, że sześliśmy wczoraj do teatru z tém  
samém usposobieniem, z jakim iść musi smakosz na  
proszony obiad, o którym nie wie, o ile uzdolniony ku-  
charz i jak go sporządzi. Tymczasem spotkał nas nader  
miły zawód; wśród coraz więcej mnożącego się u nas  
zastępu pracujących dla sceny, a zwłaszcza piszących  
łżejsze komedje — które niejako weszły obecnie w modę —  
nie często spotkać się można z utworem skreślonym tak  
zrećźnie, z taką swobodą i humorem, tak lekko i zama-  
szyście jak krotchwila pana X. Y. „*Kiedyż obiad?*“.  
Pierwszą i najważniejszą zaletą nieznanego autora jest  
to, że nie znać po nim aby kiedykolwiek czytał lub wi-  
dział na scenie inną podobną komedję — żadnych w niej  
*reminiscencji*, żadnych zużytych nie ma sytuacji, język  
gładki i potoczny, a nie siląc się na wyszukiwanie na-  
ciąganych efektów scenicznych, autor umiał przeprowa-

dzić swój utwór z równém do końca zajęciem. Osoby  
wprowadzone tu na scenę żyją, działają i rozmawiają  
między sobą jak ludzie prawdziwi, a chociaż przedsta-  
wione są z ujemnej strony, nie stały się przecież kary-  
katurami. Umiejętne nieprzekroczenie tój delikatnej gra-  
nicy niemniej dobre daje wyobrażenie o zdolnościach au-  
tora. Artyści też wdzięczne swe role dobrze pojęli i wy-  
konali; p. Ignatowski jako fryzjerzyk udający pana, p.  
Wojdałowicz jako szlachcic *swego chowu*, a panie Wol-  
ska, Wojnowska i Heneman, jako poczciwe, Bogu ducha  
winne, choć arcypretensjonalne szlachcianki. P. Roman  
tylko zbyt młodym był w roli Tarapackiego, którą przez  
wzgląd dla łysiny i dla utrzymania niezbędnego kontra-  
stu, nieco poważniej należało traktować.

„*W Pacanowie*“ zbyt drobny to obrazek, aby mo-  
żna go było zaliczyć do którejkolwiek kategorii utworów  
scenicznych. Nie jestto ani komedja, ani farsa — jedna  
mała scena zaledwie, żywcem uchwycona z małowia-  
steczkowych stosunków. Zaznaczyć jednak wypada, że  
napisana jest z dobrą, uczciwą tendencją, a napisana  
gładko i z werwą. Szkoda, że autor nie rozszerzył ram  
swego obrazka, którego treść: emulacja w nieprzyjmowa-  
niu spadku, śmiało na dwa, a przynajmniej na jeden do-  
bry akt wystarczycy mogła.

## MLEKO POD NOSEM.

(Dokończenie).

I przyszło wreszcie to drugie rano.

O słońce, dlaczegoś nie zagasło? — dlaczegoś mu-  
siało wysunąć swe rumiane pyzate oblicze, — aby patrzeć  
obojętnie na scenę, którą właśnie opisać zamierzam. Serce  
mi się łuszczy, jakby było ze stearyny ulane, a przecież  
spełniam obowiązki i piszę. — Oto Miluś, mój biedny Mi-  
luś Tatafiński przebudziwszy się, zrzucił kołdrę i jedyną  
susem wyskoczył z łóżka przed zwierciadło, trawiony cie-  
kawością. Zrzucił z głowy białą szlafmycę, ręcznik i chu-  
stkę odwiązał gorączkowo, oderwał szmatki z pod nosa i  
spojrzawszy w lustro — struchlał, skamieniał, oniemiał.  
Gdyby się nie był znał doskonale, trudnoby mu było w o-  
wej chwili uwierzyć, że jest własnego ojca synem, że to  
on, Miluś, — nie tylko Miluś, ale i Tatafiński, ten sam  
który wczoraj z dumą zérkał w stojące lustro u pani mar-  
szałkowej, układając się we wdzięczną pozę podczas konfe-  
rencyi *en deux*. Jakże wyglądał teraz nos jego, nos wy-  
rzeźbiony tak misternie, jakby mu go sam Benvenuto Cel-  
lini z Włoch nadesłał!.. ot, do czego doprowadza zbytne  
przejęcie się autora, losem swego bohatera; popełniam  
fatalny anachronizm, według którego nos Milusia Tatafiń-  
skiego musiałyby być być wcześniej gotowym, niżeli on sam,

ale wybaccie — i wracajmy do nosa. Otóż nos Milusia  
zamienił się przez noc w jakiś dziwnego kształtu pomidor,  
spuchły i poczerniewiały, jakby odmieniony przez jakie złe  
boginki, które chciały złośliwego figla wyplatać twarzy mo-  
jego bohatera.

Ale i ta twarz — czyż nie wyglądała ona raczej na  
parodję tej twarzy, która była całą dumą i ambicją nie-  
szczęsnego młodziana? — Jakieś plamy sinawe i czerwone,  
jakieś wyrzuty pokryły całą brodę i usta niby trądem  
a niby liszajem...

O panie Kajetanie, o panie Szponderko, jak okrop-  
nie obciążyles swoje aptekarskie sumienie! — Nie godzi  
się, nie, nie godzi się chociażby przez pióro autorskie przy-  
glądać dłużej twarzy człowieka tak srodze zawiedzionego.  
W oczach Milusia zamigotały błyski okropnej rozpaczy,  
gniewu, oburzenia i żalu, po których najwyraźniej poznać  
można było, że za chwilę o jednego farmaceutę mniej bę-  
dzie na świecie! Choćby się sam Eskulap jak Reitan po-  
łożył na progu apteki, broniąc wejścia, Miluś Tatafiński  
byłby go w swojej zaciekłości przeskoczył jak kłodę i...  
awantura gotowa.

Tak się też rzeczywiście stało. W aptece za ladą pan  
Kajetan Szponderko z zakasanemi rękawami stał i kręcił  
pigułki dla panny starościanki i marzył błogo w owej chwili  
o jej przeslicznych usteczkach, które miały barwę prawdzi-  
wego karminu i pokrywały ząbki jakby z najczystszejzego



O *Fipsie krawcu damskim*, komedji oddawna znanej, wspomniemy tylko z powodu p. Wojdałowicza, który zbyt serjo traktując tytułową rolę, wykazał talent swój w nowym kierunku, mianowicie w kierunku dramatycznym. Tłómaczenie dokonane sumiennie i czystą polszczyzną.

× Przepis zabraniający jeżdżenia po mieście jednokonnemi wozami z jednym dyszlem, coraz mniej bywa przestrzegany. Dziś już nawet cegłę rozwożą w ten sposób.

⊗ Magistrat rozpiisał konkurs na stypendja wyznaczone przez ks. Wł. Czartoryskiego dla zdolnych rzemieślników, mianowicie jednego ślusarza i jednego stolarza, o czém wspominaliśmy już w „Kronice”. Każde stypendjum oznaczone jest na lat dwa i wynosi po 200 zlr. rocznie i 50 zlr. na koszt podróży, pod warunkiem zdawania sprawy z dokonanych robót w czasie pobytu za granicą, a po powrocie osiedlenia się w Krakowie lub w innej miejscowości w Galicji. Ubiegający się o te stypendja winni złożyć podania w Magistracie do końca Września 1875, na ręce Naczelnika Wydziału IV, z następującemi dowodami: 1) że są rodem z Krakowa i w Krakowie w swoim rzemiośle pracują. 2) że oszczędniają się w swoim rzemiośle i odznaczają się moralnym i nie-nagannym życiem. 3) że zobowiązują się wypełnić zastrzeżone warunki.

± Dla Zakładu Józefitów, złożono w naszćj Redakcji drugą paczkę pestek morelowych z cukierni pp. Maurizio et Redolfi.

⊕ We wtorek 3 h. m. w kościele OO. Jezuitów we Lwowie odbył się ślub *hr. Stanisława Konarskiego z hr. Cecylją Tarnowską*. Młodą parę pobłogosławił O. Kamieński, rektor kolegium OO. Jezuitów w Tarnopolu.

⊕ Przy kościele XX. Karmelitów na Piasku, gdzie na kaplicy od ulicy Garbarskiej dają dach ogniotrwały, od kilku dni zrzucają stare, odwieczne śmieci i rumo-

wisko w znacznej ilości na strychu tejże kaplicy się znajdujące, w ten sposób, że wysypują je robotnicy z dachu kosztami na ulicę. Dopóki było powietrze spokojne, niewłaściwe to postępowanie okolicznym mieszkańcom nie dawało się tyle we znaki: obecnie zaś podczas silnego wiatru, kurz za każdym wysypaniem śmieci z kosza zaciemnia ulicę i wlatuje do okien i drzwi sąsiednich domów. Podobno taką robotę możnaby w daleko lepszy, praktyczniejszy sposób urządzić!?

□ Dr. Gałęzowski powracając ze zjazdu lekarzy i przyrodników, do Paryża, zatrzymał się w naszym mieście i stanął w hotelu Saskim.

+ Ze sprawozdania Zarządu czyszczenia miasta Lwowa, dowiadujemy się, że w ciągu miesiąca Lipca *wykropiono tam 3013 beczek!!!* Ciekawa rzecz, co te beczki zawiniły, że trzeba je było aż *kropić?*...

⊗ Jakby w części na przekonywającą odpowiedź a w części na udowodnienie przez nas uwagi o kradzieżach popełnianych na fabrykach budowniczych, policja przyaresztowała w ostatnich dniach kilka takich indywiduów, wyznających zasady komunizmu co do cudzej własności. Dowiadujemy się atoli że dowcip oddaje znakomite usługi ludzom podobnego przemysłu, i tak dla odsunięcia pozorów, szanowne połowice przynoszą swoim mężom obiad na południe w koszykach plenych i w takowych wynoszą dopiero kawałki drzewa i innych materiałów z fabryki. Rozumie się, że tutaj tylko baczne oko dozorey poradzić może.

± Ze sprawą restauracji Sukiennic nie ma już teraz żartów. Zaledwie w poniedziałek zapadła uchwała Rady miejskiej, a już we środę i wczoraj przystąpiono do oparowania Sukiennic od strony ulicy Siennej, w celu przygotowania miejsca na zwózkę materiałów i rozpoczęcia robót. Do takiego pośpiechu nie przyzwyczajono nas jeszcze w Krakowie.

ulepione mastyksu — a oddech jej zapewne musiał posiadać woń lipowego kwiatu i był łagodnym jak herbata słazowa. O czemuż pan Kajetan Szponderko sam nie mógł być pigułką?! Byłoby mu wolno choć raz dotknąć się tych usteczek, a tak mógł tylko marzyć o nich i wzdychać.

Właśnie też zabierał się do westchnienia na intencję panny starościejki, kiedy do apteki wpadł Miluś zdyszany, rozdrażniony, zakrywając sobie połowę twarzy ogrońną chustką fularową.

— Panie, wrzasnął zmienionym głosem — co ja panu zawiniłem? i odsłonił twarz całą.

Pan Kajetan zmieszany tem niespodzianem najściem wysypał aż pigułki na podłogę i patrząc na przybyłego daremnie silił się rozpoznać jego rysy!

— Ja... ja nie wiem z kim... nie mam przyjemności, to jest... nie poznaję, — jękał się i cofał w tył za ladą w złem przeczuciu.

— A wierzę panu, bo i ja się nie poznałem, — mówił Miluś gwałtownie, — to taki pański środek na wąsy? odpowiesz mi pan za to, odpowiesz okropnie... co za truciznę zadałeś mi trucielu? Mów natychmiast!

— To... *lapis* panie dobrodzieju, *lapis*... bełkotał nieszczęśliwy farmaceuta z przerażeniem poznając swą ofiarę — ależ to nie moja wina panie Tatafiński.

— Tylko moja?... moja? — wrzasnął Miluś i bez namysłu zwinąwszy chustkę, cisnął ją jak bombę w twarz

panu Kajetanowi, który usuwając się, przewrócił butel z amonjakiem i okropną wonią zatrul całe powietrze.

— Ach, co za okropny odór! — odezwał się w tej chwili dzwięczny głosik pani marszałkowej, która od kilku chwil była niemym świadkiem tej sceny, wszedłszy właśnie do apteki, kiedy jej Adonis posyłał śmiertelny pocisk panu Kajetanowi, po którym zamiast krwi, amonjak strugą popłynął.

Za dużo fatalności zebrało się nad biedną głową Milusia, — odwrócił się, ale w tejże samej chwili spotkawszy się oko w oko z tą, przez którą tak okropną poniósł ofiarę, poruszony jak sprężyną rzucił się ku drzwiom i połą surduta zakrywając sobie oblicze, cwałem puścił się ku domowi z gorczyczą w sercu a wstydem na czole.

Tygodni kilka oko ludzkie nie widziało potem powiatowego Don Żuana, który osmarowaną oliwą buzię chował w swoim pokoiku, a jedyną osobą, która go jeszcze później w miasteczku widziała, był pan poczmistrz. Było to w chwili kiedy wsiadał do dyliżansu i na wieki opuszczał te strony. — Powiadano że się wkrótce wyleczył zupełnie, ale z nadzieją wąsów musiał się raz na zawsze pożegnać.

I nie lepiej by było, aby św. Onufry opiekował się mlekiem pod nosem?







# Ces. król. uprz. kolej żel. Karola Ludwika.

Do L: 5219/75.

## Obwieszczenie.

Z dniem 3 Sierpnia s. st. (15 Sierpnia s. n.) 1875 r. wejdzie w życie nowa taryfa specjalna dla przewozu zboża, ziarn strączkowych i nasion olejnych nadawanych w ilości najmniej po 5000 kilogramów na jeden list frachtowy, dalej dla próżnych worów przesłanych w dowolnej ilości między stacjami kolei kijowsko-brzeskiej z jednej, a stacjami kolei niemieckich z drugiej strony.

Egzemplarzy tej taryfy dostać można bezpłatnie na stacjach naszego towarzystwa, dalej w biurze komercyjnym we Lwowie i w ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń w Lipcu 1875. r.

(2-2)

### Generalna Dyrekcja.

**Galicyskie Ogólne Towarzystwo  
Ubezpieczeń.**

## Reprezentacja w Krakowie

Mały Rynek Nr. 431.

**W dziale ubezpieczeń na życie**, za opłatą niskiej i stałej premji: a) na wypadek śmierci, b) posagi i c) stypendja dla chłopców. Zaprowadzone **wzajemne spółki na życie**, jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędności.

Galicyskie ogólne Towarzystwo ubezpiecza także: domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki machin, towary na składzie, sprzęty domowe, bydło it. d. od szkód zrzadzonych przez **ogień, piorun, i eksplozję.**

b) Ziemioplody i owoce od szkód zrzadzonych przez **gradobicie**, c) Transporta lądowe i wodne.

Dochodzenie szkód przeprowadza Towarzystwo jak najprędzej, a przypadające wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. Bliższych szczegółów udziela

**Dyrekcja we Lwowie,**

**Reprezentacja w Krakowie,**

oraz ajenci we wszystkich miastach i miasteczkach.

64(2-?)

## Portret ś. p.

**Agenora Hr. Gołuchowskiego**

Namiestnika Galicji

jest do nabycia w Zakładzie fotograficznym

**Walerego Rzewuskiego**  
w Krakowie.

## Restauracja

### MAŃKOWSKIEJ

ulica Sławkowska,  
wprost Hotelu Saskiego.

**Śniadania, obiady, kolacje,**  
po cenie umiarkowanej.

**☞ We czwartki i niedziele flaki.**

**Wina szampańskie, reńskie, węgierskie i austriackie.**

**Piwo okocimskie.**

24b-(19-25)

**Za 1 Złr.**

każdy pozbędzie się najuporczywszej

**migreny lub bólu głowy**

raz na zawsze. Adres pod **A B**  
poste restante. **Kraków.**